Legata, invece, alle specifiche qualità della persona è l'eccezione al divieto di testimoniare per tutti quei soggetti che,

seu praeludium ipsius contractus, tunc enim non improbatur proxenetæ testimonium».

⁹¹ *Ivi*, c. 152, «Limita VIII. Quando proxeneta produceretur non a contrahentibus, sed ab aliquo extraneo». Tra le *auctoritates* allegate sul punto da Farinacci v. FELINUS SANDEUS, c. *Cum a nobis* (X. 2, 20, 28), cit., c. 129v; *Decisiones Rotæ Genuæ*, *Decisio 188*, cit., c. 248v; IOSEPHUS MASCARDUS, *Conclusio 1039*, cit., c. 293r e BENVENUTUS STRACCHA, *De proxenetis*, cit., c. 62v.

⁹² PROSPERUS FARINACIUS, *Quaestio LX*, cit., c. 152, «Limita XI. Quia licet proxeneta non posset esse testis, ubi agitur de illius validitate contractus, tamen secus videtur ubi agitur de illius invaliditate, et ad hunc effectum producitur». Tra le fonti indicate dal giurista romano a riguardo v. IOANNES DE ANANIA BONONIENSIS, *Super secundo et tertio decretalium*, Lugduni, 1553, tit. *de testibus cogendis, vel non*, c. *Dilectorum* (X. 2, 21, 10), c. 42v; ANTONIUS GABRIELIUS, *Conclusio XX*, cit., c. 93 e IOSEPHUS MASCARDUS, *Conclusio 1039*, cit., c. 293r.

⁹³ PROSPERUS FARINACIUS, *Quaestio LX*, cit., c. 152, «Limita IX. Quando proxeneta induceretur in testem in alio contractu, vel negotio quam in eo, in quo fuit mediator». Il criminalista allega HENRICUS BOICH, c. *Dilectorum* (X. 2, 21, 10), cit., c. 271.

⁹⁴ PROSPERUS FARINACIUS, *Quaestio LX*, cit., c. 152, «et facit quod in simili dixi de procuratore, avvocato, sollicitatore, et negotiorum gestore», che rimanda a *Ivi*, *Quaestio LX, Illatio IIII. De teste avvocato*, c. 131, «Limita V. Ut etiam in eadem causa advocatus possit esse testis, quando articuli sunt diversi, ut puta advocavit in uno articulo, et vult deponere in alio, nam tunc non prohibetur per ea quae in simili de procuratore dixi»; *Quaestio LX, Illatio V. De teste procuratore*, c. 134, «Limita I. Propositas huius quintae illationis regulam, ut procurator in sua causa non prohibetur esse testis in alia, per ea, quae in simili de avvocato dixi [...], et de negotiorum gestore [...]»; *Quaestio LX, Illatio VI. De teste sollicitatore*, c. 137, «Limita III. Quia sollicitator in una causa non prohibetur testimonium ferre in alia» e *Quaestio LX, Illatio VII. De teste administratore, et negotiorum gestore*, c. 138, «Limita IV. In alio negotio: nam in gestiis, quae non gerit potest negotiorum gestor testis esse [...] per ea quae in simili de avvocato, procuratore, et sollicitatore, dixi».